

Licitações



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA AGRICULTURA FAMILIAR Nº 002/2023-CP

O Prefeito do Município de Ibitiara - Estado da Bahia, no uso de uma das suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o aparente cumprimento dos ditames legais alijados pela Comissão Permanente de Licitação, nomeada através do Decreto nº 080/2023, de 21 de dezembro de 2023 e da Nutricionista Lorrane Oliveira de Araújo, inscrita no CRN nº 19024, conforme RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR 002/2023-CP, datado de 08 de março de 2024, anexo nos autos do processo.

Vem a **ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO** do procedimento de licitação instaurado sob a modalidade e numeração de CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023-CP, que visa a aquisição de gêneros alimentícios produzidos por agricultores rurais e empreendedores de base familiar rural, destinados ao atendimento da merenda escolar dos estudantes da rede pública de ensino do município de Ibitiara-Ba, para entrega de forma parcelada e continuada no ano letivo de 2024. Conforme Edital e seus Anexos, para **RATIFICAR** como vencedores os licitantes aqui identificados, no(s) valor(es) apresentado(s) em suas propostas na forma abaixo transcrita:

PROPONENTE		Tiago Paes Goncalves		
ITEM	PRODUTO	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
7	Batata Inglesa	300 kg	7,00	2.100,00
5	Banana da Prata	1000 kg	5,52	5.520,00
10	Cebola	200 kg	5,50	1.100,00
11	Cenoura	400 kg	6,35	2.540,00
14	Farinha de Mandioca	100 kg	11,50	1.150,00
16	Feijão de Corda	200 kg	11,52	2.304,00
17	Maçã	1.300 kg	14,16	18.408,00
21	Melancia	300 kg	3,75	1.125,00
36	Quiabo	100 kg	10,08	1.008,00
35	Uva	200 kg	15,50	3.100,00
34	Laranja tipo Tangerina/Pokan	200kg	8,00	1.600,00
TOTAL	R\$ 39.955,00			

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 1 de 7



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



PROPONENTE		Valdir Xavier dos Anjos		
ITEM	PRODUTO	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
17	Maça	300 kg	14,16	4.248,00
30	Tapioca	500 kg	14,00	7.000,00
27	Polpa de Frutas sabor: diversos	1.600 kg	13,53	21.648,00
16	Feijão de corda	100 kg	11,52	1.152,00
5	Banana da Prata	1.000 kg	5,52	5.520,00
TOTAL	R\$39.568,00			

PROPONENTE		Fernando José da Silva		
ITEM	PRODUTO	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
7	Batata Inglesa	400 kg	7,00	2.800,00
5	Banana da prata	1.000 kg	5,52	5.520,00
10	Cebola	400 kg	5,50	2.200,00
11	Cenoura	300 kg	6,35	1.905,00
14	Farinha de Mandioca	300 kg	11,50	3.450,00
16	Feijão de Corda	400 kg	11,52	4.608,00
27	Polpa de fruta sabor: Diversos	800 kg	13,53	10.824,00
30	Tapioca	400 kg	14,00	5.600,00
TOTAL	R\$36.907,00			

PROPONENTE		Antônio Araújo da Silva		
ITEM	PRODUTO	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
27	Polpa de Fruta sabor: Diversos	600 kg	13,53	8.118,00
TOTAL	R\$8.118,00			

PROPONENTE		Alisson Bruno Silva Pereira		
ITEM	PRODUTO	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
28	Polpa de Fruta sabor: Morango	2.700 kg	14,50	39.150,00
TOTAL	R\$39.150,00			

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



PROPONENTE		Marilene Izabel da Silva Santos		
ITEM	PRODUTO	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
2	Abóbora	100 kg	4,50	450,00
3	Alface	200 mç	3,50	700,00
5	Banana da Prata	600 kg	5,52	3.312,00
7	Batata Inglesa	300 kg	7,00	2.100,00
8	Beterraba	100 kg	5,84	584,00
10	Cebola	500 kg	5,50	2.750,00
11	Cenoura	300 kg	6,35	1.905,00
12	Coentro Verde com Cebolinha	100 mç	3,18	318,00
13	Couve	100 mç	3,50	350,00
14	Farinha de Mandioca	200 kg	11,50	2.300,00
16	Feijão de Corda	300 kg	11,52	3.456,00
20	Manga	200 kg	6,00	1.200,00
25	Pepino	100 kg	7,50	750,00
27	Polpa de Fruta sabor: Diversos	700 kg	13,53	9.471,00
30	Tapioca	100 kg	14,00	1.400,00
TOTAL	R\$31.046,00			

PROPONENTE		Evanilza Oliveira Rodrigues		
ITEM	PRODUTO	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
27	Polpa de frutas sabor: diversos	800 kg	13,53	10.824,00
31	Tempero Completo sem pimenta	150 kg	9,19	1.378,50
30	Tapioca	400 kg	14,00	5.600,00
14	Farinha de Mandioca	500 kg	11,50	5.750,00
16	Feijão de Corda	300 kg	11,52	3.456,00
5	Banana da Prata	1.000 kg	5,52	5.520,00
21	Melancia	500 kg	3,75	1.875,00
26	Pimentão Verde	50 kg	8,52	426,00
13	Couve folha	200 mç	3,50	700,00
33	Brócolis	200 mç	13,00	2.600,00
TOTAL	R\$38.129,50			

PROPONENTE	Gilda Lopes da Silva
------------	----------------------

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



ITEM	PRODUTO	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
27	Polpa de frutas sabor: diversos	1.000 kg	13,53	13.530,00
14	Farinha de Mandioca	500	11,50	5.750,00
15	Feijão de arranca	100 kg	10,01	1.001,00
16	Feijão de corda	500 kg	11,52	5.760,00
30	Tapioca	400 kg	14,00	5.600,00
TOTAL	R\$31.641,00			

PROPONENTE		Edinalva Rodrigues Nunes		
ITEM	PRODUTO	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
31	Tempero Completo Sem Pimenta	300 kg	9,19	2.757,00
27	Polpa de Fruta sabor: Diversos	1.400 kg	13,53	18.942,00
TOTAL	R\$21.699,00			

PROPONENTE		Edimara Oliveira da Silva Rosa		
ITEM	PRODUTO	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
4	Avoador	1.500 pct	5,75	8.625,00
5	Banana da Prata	600 kg	5,52	3.312,00
7	Batata Inglesa	600 kg	7,00	4.200,00
10	Cebola	600 kg	5,50	3.300,00
11	Cenoura	620 kg	6,35	3.937,00
14	Farinha de Mandioca	600 kg	11,50	6.900,00
16	Feijão de Corda	400 kg	11,52	4.608,00
17	Maça	200 kg	14,16	2.832,00
21	Melancia	600 kg	3,75	2.250,00
TOTAL	R\$39.964,00			

PROPONENTE		Fabiano Rodrigues Rosa		
ITEM	PRODUTO	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
4	Avoador	1.000 pct	5,75	5.750,00
9	Biscoito Palito Caseiro	875 pct	6,00	5.250,00
23	Pão Caseiro Sal	10.000 und	1,00	10.000,00
24	Pão Tipo Francês Caseiro	20.000 und	0,95	19.000,00

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



TOTAL	R\$40.000,00
-------	--------------

PROPONENTE		Telio de Almeida Oliveira		
ITEM	PRODUTO	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
5	Banana da Prata	1.500 kg	5,52	8.280,00
7	Batata Inglesa	500 kg	7,00	3.500,00
8	Beterraba	40 kg	5,84	233,60
10	Cebola	250 kg	5,50	1.375,00
11	Cenoura	500 kg	6,35	3.175,00
15	Feijão de Arranca	200 kg	10,01	2.002,00
14	Farinha de Mandioca	500 kg	11,50	5.750,00
30	Tapioca	500 kg	14,00	7.000,00
TOTAL	R\$31.315,60			

PROPONENTE		Marlene Fagundes de Oliveira Paes		
ITEM	PRODUTO	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
5	Banana da Prata	1.200 kg	5,52	6.624,00
27	Polpa de Fruta sabor: Diversos	600 kg	13,53	8.118,00
TOTAL	R\$14.742,00			

PROPONENTE		Maria Laide Oliveira Rodrigues Anjos		
ITEM	PRODUTO	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
1	Abacate	147 kg	7,49	1.101,03
2	Abobora	150 kg	4,50	675,00
3	Alface	200 mç	3,50	700,00
7	Batata Inglesa	400 kg	7,00	2.800,00
5	Banana da Prata	600 kg	5,52	3.312,00
6	Banana Verde	100 kg	5,04	504,00
8	Beterraba	100 kg	5,84	584,00
10	Cebola	300 kg	5,50	1.650,00
11	Cenoura	350 kg	6,35	2.222,50
34	Laranja tipo Tangerina/Pokan	200 kg	8,00	1.600,00
18	Mamão	300 kg	5,66	1.698,00

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



20	Manga	200 kg	6,00	1.200,00
12	Coentro e Cebolinha	150 mç	3,18	477,00
17	Maçã	700 kg	14,16	9.912,00
21	Melancia	500 kg	3,75	1.875,00
25	Pepino	150 kg	7,50	1.125,00
29	Repolho	100 kg	7,00	700,00
32	Tomate	400 kg	7,84	3.136,00
35	Uva	280 kg	15,50	15,50
TOTAL	R\$39.611,53			

PROPONENTE		Elder Oliveira Pereira		
ITEM	PRODUTO	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
9	Biscoito Palito	1.125 pct	6,00	6.750,00
22	Pão Caseiro Doce	10.000 und	1,00	10.000,00
24	Pão Tipo Francês Caseiro	23.000 und	0,95	21.850,00
TOTAL	R\$38.600,00			

PROPONENTE		Matajeane Souza Silva		
ITEM	PRODUTO	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
16	Feijão de Corda	500 kg	11,52	5.760,00
15	Feijão de Arranca	300 kg	10,01	3.003,00
19	Mandioca/Aipim	200 kg	5,68	1.136,00
27	Polpa de Fruta sabor: Diversos	900 kg	13,53	12.177,00
31	Tempero Completo Sem Pimenta	150 kg	9,19	1.378,50
30	Tapioca	500 kg	14,00	7.000,00
TOTAL	R\$30.454,50			

PROPONENTE		Adriana Souza dos Anjos		
ITEM	PRODUTO	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
2	Abóbora	50 kg	4,50	225,00
1	Abacate	50 kg	7,49	374,50
3	Alface	100 mç	3,50	350,00
5	Banana da Prata	500 kg	5,52	2.760,00

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



16	Feijão de Corda	500 kg	11,52	5.760,00
6	Banana Verde	200 kg	5,04	1.008,00
12	Coentro Verde com Cebolinha	50 mç	3,18	159,00
27	Polpa de Fruta sabor: Diversos	600 kg	13,53	8.118,00
28	Polpa de Fruta sabor: Morango	300 kg	14,50	4.350,00
30	Tapioca	400 kg	14,00	5.600,00
13	Couve	100 mç	3,50	350,00
14	Farinha de Mandioca	300 kg	11,50	3.450,00
18	Mamão	300 kg	5,66	1.698,00
TOTAL	R\$34.202,50			

Autorizo, portanto, que a Comissão de Licitações, proceda com os atos formais para a contratação do objeto ora homologado.

Ibitiara-Ba, 13 de março de 2024.

WILSON DOS SANTOS SOUZA
-PREFEITO-